平成２６年１２月５日

報 道 機 関 各位

東北大学大学院教育学研究科

国際シンポジウム

「国際的共同学位における質保証－カリキュラムと評価を考える－」

の開催のご案内

東北大学大学院教育学研究科アジア共同学位開発プロジェクトでは、このたび第７回国際シンポジウム

「国際的共同学位における質保証－カリキュラムと評価を考える－」を下記のとおり開催いたします。

本シンポジウムでは、留学に伴う国際的な単位互換・成績評価の課題、そのベースとなる学位プログラム

の質保証アプローチの国際的な共有化の動向から、共同学位開発に向けた質保証をいかにおこなっていくか

について、実践的な側面から探求したいと思います。

つきましては市民の皆様に広く周知していただくとともに、当日はご取材の上、紙面、番組等でご紹介く

ださいますようお願いいたします。

記

１． 日時及び場所

日時 平成２６年１２月２１日（日）１３時３０分～１７時（受付開始１３時）

場所 東北大学文科系総合研究棟１１階大会議室（仙台市青葉区川内）

２． 主 催

   東北大学大学院教育学研究科アジア共同学位開発プロジェクト

３． シンポジスト・指定討論者

シンポジスト３名

平山 祥郎 氏（東北大学 教授）

山本 ベバリーアン 氏（大阪大学 教授）

Aishah Binti Abu Bakar 氏（University of Malaya・Senior Lecturer）

指定討論者

小尾晋之介 氏（慶応義塾大学 教授）

 ４．参加、取材申込方法

東北大学大学院教育学研究科 アジア共同学位開発プロジェクト事務室までＦＡＸ（022-795-3756）

かメール（ajp-event@sed.tohoku.ac.jp）で御連絡下さい。参加無料です。

  ５．お問い合わせ先

     東北大学大学院教育学研究科 アジア共同学位開発プロジェクト事務室

     TEL：022-795－3756

     URL：http://www.sed.tohoku.ac.jp/~ajp/index.html

Q
u

a
li

ty
 A

s
s

u
ra

n
c

e
 f

o
r

J
o

in
t

D
e

g
re

e
 P

ro
g

ra
m

:
C

u
r

r
ic

u
lu

m
 a

n
d

 A
s

s
e

s
s

m
e

n
t

2014年12月21日（日）
13：30～17：00

http://www.sed.tohoku.ac.jp/facul/08map/

使用言語 日本語（一部逐次通訳あり）

応　募 先着100名（定員に達し次第締め切ります）

お申込み方法 裏面に記入してFAX、または電子メールにてお申し込みください。

お申込み締め切り 12月５日（金）

国
際
的
共
同
学
位
に
お
け
る

質
保
証

ーカリキュラムと評価を考えるー
高等教育がグローバル化するとともに、その質保証もグローバル化

しつつある。本シンポジウムでは、留学に伴う国際的な単位互換・成績

評価の課題、そのベースとなる学位プログラムの質保証アプローチの

国際的な共有化の動向から、共同学位開発に向けた質保証をいかに

おこなっていくかについて、実践的な側面から探求する。

今回のシンポジウムでは、以下の３名の方をシンポジストとしてお招き

し、シンポジストからのご報告と、指定討論を踏まえフロアの皆様と

議論を深めたい。

東北大学文科系総合研究棟
（11階 大会議室）
〒980-8576 仙台市青葉区川内27-1

参加費無料

東北大学大学院教育学研究科 アジア共同学位開発プロジェクト事務室
〒980-8576 仙台市青葉区川内27-1  Tel / Fax：022-795-3756  E-mail：ajp-event@sed.tohoku.ac.jp

主催・お申し込み・お問い合わせ

日時

場所

Webサイト▶ http://www.sed.tohoku.ac.jp/~ajp/

第７回 国際シンポジウム

●プログラム
挨　拶

講演1 東北大学スピントロニクス国際共同大学院プログラム
平山 祥郎（東北大学・教授）

講演2
国際共同教育における教育方法と評価
－大阪大学の実践から

山本 ベバリーアン（大阪大学・教授）

講演3
AIMS - ASEAN International Mobility
for Students - Curriculum Management

Aishah Binti Abu Bakar（University of Malaya・Senior Lecturer）

指定討論 小尾 晋之介（慶應義塾大学・教授）

全体討論
終了後、情報交換会を予定しています。（参加費無料）

80393_国際シンポジウムチラシ_一[1-2].indd   1 2014/10/27   20:28

氏　　　名

フ リ ガ ナ

所　　　属

※シンポジウムに参加をご希望の方は、以下の情報を記入し、

※お預かりした個人情報は、本学の個人情報保護方針にもとづき、厳正に管理いたします。

会場：東北大学文科系総合研究棟 11階 大会議室

■仙台市営バス
仙台駅前バスプール・9番乗り場より、

『青葉通・工学部経由 動物公園循環』、『宮教大』、『成田山』、『青葉台』行きの
各バスをご利用下さい（所要時間約15分）。

「東北大学萩ホール前」下車です。

（〒980-8576 仙台市青葉区川内27-1）

アクセス方法

までFAX送信してください。AJP事務室（FAX 022-795-3756）

参　加
申込書

メールでお申し込みの方は、以下の内容を ajp-event@sed.tohoku.ac.jp までお送りください。

職　　　名
（ 学 年 ）

〒
連　絡　先

電 話 番 号

メ ー ル
ア ド レス

お申し込み・お問い合わせ
東北大学大学院教育学研究科

〒980-8576 仙台市青葉区川内27-1  Tel/Fax：022-795-3756  Email：ajp-event@sed.tohoku.ac.jp
アジア共同学位開発プロジェクト事務室

Quality Assurance for Joint Degree Program: Curriculum and Assessment

国際的共同学位における
質保証

第７回 国際シンポジウム

ーカリキュラムと評価を考えるー

東北公済病院
●

●宮城県美術館

●
仙台市
博物館

大橋

広瀬川

西公園東北大学
川内

キャンパス 国
道
4
号
線

仙
台
駅

仙台市営地下鉄

東北大学
片平キャンパス

青葉通り

広瀬通り

定禅寺通
り

●
戦災復興
記念館

●
河北新報社

仙台高等裁判所●

勾
当
台
公
園
駅

仙
台
駅

五
橋
駅

広瀬通駅

あおば通
駅

会　場

参　加 ／情報交換会
（参加費無料） 不参加

80393_国際シンポジウムチラシ_一[1-2].indd   2 2014/10/27   20:28

	tohokuuniv-press_20141205_01web
	26.12.21国際シンポジウムチラシ